
 diário oficial Nº 34.594  75 Terça-feira, 25 DE MAIO DE 2021

prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o pro-
cesso não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização de procedi-
mentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
• DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº662/2021-GAB/PAD. Belém,24 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 02/2021-NDE/SEDUC, de 
19/05/2021, firmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 126/2019-GAB/PAD de 27/06/2019, publicada no DOE n° 
33.906 de 28/06/2019, prorrogado pela PORTARIA nº 224/2019-GAB/PAD 
de 19/09/2019, publicada no DOE nº 33.989 de 23/09/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a PORTARIA acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
• DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
 PORTARIA Nº 663/2021-GAB/PAD  Belém, 24 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada através 
da PORTARIA nº 70/2011-GAB/SIND, de 03/10/2011, publicada no DOE 
edição nº 32.017 de 13/10/2011, bem como os fatos denunciados nos 
autos do Processo nº 422549/2011 e as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO os termos do Despacho de Julgamento exarado pela Se-
cretária de Educação-PA, de 26 de janeiro de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR em desfavor dos servidores E.F.G.B.S., Mat. 80845760-2; S.P.F.S., Mat. 
57174264-1; E.S.P.L., Mat. 5221528-1; J.J.C.A., Mat. 5324734-1; L.D.M.G., 
Mat. 3249379-1; R.G.F.F., Mat. 57197622-1; pelo cometimento de transgres-
sões, em tese, ao que dispõe o art. 190, IV da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores EDSON MATOS DOS 
SANTOS JÚNIOR, Mat. nº 80845440-4, ROSALINA OLIVEIRA MUNIZ, Mat. 
nº 5890701-1 e SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS , Mat. nº 240842-1, 
para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (ses-
senta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniên-
cia  e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos trabalhos 
apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e Órgãos da Administra-
ção Pública ou proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 659587

ERRATA
.

ERRATA
RETIFICAR PORTARIA Nº 003076/2021- SAGEP DE 11/05/2021
PUBLICADA NO DOE  Nº  34.582 DE 13/05/2021
ONDE SE LÊ: 11/04/2021 A 01/10/2022
LEIA-SE: 15/04/2021 A 11/10/2021

Protocolo: 659285
ERRATA
RETIFICAR PORTARIA Nº 003387/2021- SAGEP DE 17/05/2021
PUBLICADA NO DOE Nº 34.588 DE 19/05/2021
ONDE SE LÊ: 26/12/2019 A 28/02/2021
LEIA-SE: 01/03/2021 A 31/05/2021

Protocolo: 659306
ERRATA
RETIFICAR A PORTARIA Nº 002814/2021- SAGEP DE 06/05/2021
PUBLICADA NO DOE Nº 34.582 DE 13/05/2021
ONDE SE LÊ: MESTRADO
LEIA-SE: DOUTORADO

Protocolo: 659359

ERRATA ao Protocolo: 654629
Contrato de Empreitada Global nº 171/2018 – SEDUC/ COS Construtora Ltda.
Onde se Lê
Termo Aditivo: 4
Leia-se:
Termo Aditivo: 5
Publicado no DOE de nº 34.592 em 24/05/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 659385
ERRATA
RETIFICAR PORTARIA Nº  002839/ 2021-SAGEP DE 06/05/2021
PUBLICADA NO DOE Nº 34.582 DE 13/05/2021
ONDE DE LÊ: 11/04/2021 A 01/10/2022
LEIA-SE: 15/04/2021 A 11/10/2021

Protocolo: 659264

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 47946/2021
OBJETIVO: Conduzir os técnicos da DRTI para realizar fiscalização de obras nas Escola 
Nova com 12 salas de aula (Quatipuru) e EEEFM Pacifico Leão (Garrafão do Norte).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / QUATIPURU / 20/05/2021 - 20/05/2021 Nº Diárias: 0
QUATIPURU / GARRAFAO DO NORTE / 20/05/2021 - 21/05/2021 Nº Diárias: 1
GARRAFAO DO NORTE / BELEM / 21/05/2021 - 21/05/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: GILSON DA SILVA PINHEIRO
MATRÍCULA: 5073944  CPF: 05696402291
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 659669
PORTARIA DE DIARIAS No. 47948/2021
OBJETIVO: Acompanhar os técnicos para realização de CHECK LIST para conclusão 
da obra de Construção na Escola Nova com 12 salas de aula (Garrafão do Norte) .
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / GARRAFAO DO NORTE / 20/05/2021 - 20/05/2021 Nº Diárias: 0
GARRAFAO DO NORTE / BELEM / 20/05/2021 - 21/05/2021 Nº Diárias: 1.5
NOME: SANDRA KASSUMI KYUSHIMA
MATRÍCULA: 6403165  CPF: 01583644229
CARGO/FUNÇÃO:ASSESSOR DA DIRETORIA DE RECURSOS TECNIC / AS-
SESSORAMENTO
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 659664
PORTARIA DE DIARIAS No. 47949/2021
OBJETIVO: Conduzir os técnicos da DRTI para realizarem CHECK LIST para conclusão 
da obra de Construção na Escola Nova com 12 salas de aula (Garrafão do Norte) .
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / GARRAFAO DO NORTE / 20/05/2021 - 20/05/2021 Nº Diárias: 0
GARRAFAO DO NORTE / BELEM / 20/05/2021 - 21/05/2021 Nº Diárias: 1.5
NOME: NAZARENO DE SOUSA PINTO
MATRÍCULA: 57216813  CPF: 51851954287
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 659646
PORTARIA DE DIARIAS No. 47947/2021
OBJETIVO: CHECK LIST para conclusão da obra de Construção na Escola 
Nova com 12 salas de aula (Garrafão do Norte) .
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / GARRAFAO DO NORTE / 20/05/2021 - 20/05/2021 Nº Diárias: 0
GARRAFAO DO NORTE / BELEM / 20/05/2021 - 21/05/2021 Nº Diárias: 1.5
NOME: JOSE CARLOS SANTOS SOUSA
MATRÍCULA: 57221037  CPF: 81104421291
CARGO/FUNÇÃO:TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 659676
PORTARIA DE DIARIAS No. 47983/2021
OBJETIVO: Solicitação de diárias para realizar serviços de levantamento 
técnico para orçamento, projetos eletricos, hidro-sanitarios e arquitetonico 
para reforma e ampliação da EEEFM Profª Maria de Nazare Cezar Pinheiro 
e apresentação de projetos no município de Bragança.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM BRAGANCA 17/05/2021 - 18/05/2021 Nº Diárias: 1
BRAGANCA BELEM 18/05/2021 - 18/05/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOAQUIM ANTONIO MONTEIRO NETO
CPF: 18622828204
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 659685
PORTARIA DE DIARIAS No. 47984/2021
OBJETIVO: Solicitação de diárias para realizar serviços de levantamento 
técnico para orçamento, projetos eletricos, hidro-sanitarios e arquitetonico 
para reforma e ampliação da EEEFM Profª Maria de Nazare Cezar Pinheiro 
e apresentação de projetos no município de Bragança.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM BRAGANCA 17/05/2021 - 18/05/2021 Nº Diárias: 1
BRAGANCA BELEM 18/05/2021 - 18/05/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: ALAN PINTO MORAES
CPF: 98303570234
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 659687


